



Estado de Minas Gerais

%20IX%20-%20Demonstrativo%20dos%20Resultados%20Prim%EF%BF%BD%EF%BF%BDrio%20e%20Nominal

Período: 3º Bimestre/2009

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	30.133.408,78	5.931.993,08	17.415.451,24	5.432.004,42	15.066.704,39	15.198.423,99
RECEITAS DE CAPITAL	878.954,20	862.759,00	2.610.279,00	35.370,26	439.477,10	5.449.809,61
SUBTOTAL	31.012.362,98	6.794.752,08	20.025.730,24	5.467.374,68	15.506.181,49	20.648.233,60
(-) DEDUÇÕES	4.022.327,54	730.200,00	2.198.950,00	681.025,45	2.011.163,77	2.015.741,04
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	553.624,96	108.600,00	326.450,00	75.275,85	276.812,48	361.536,84
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	35.302,00	16.000,00	48.500,00	0,00	17.651,00	39.839,00
Dedução para Formação do FUNDEF	3.433.400,58	605.600,00	1.824.000,00	605.749,60	1.716.700,29	1.614.365,20
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	26.990.035,44	6.064.552,08	17.826.780,24	4.786.349,23	13.495.017,72	18.632.492,56

Despesas Fiscais	Resultado Primário								No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre		
DESPESAS CORRENTES	32.105.330,00	5.350.888,33	16.052.665,00	4.268.493,71	17.227.718,30	4.709.164,26	11.791.028,67	11.784.325,45	
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL	32.105.330,00	5.350.888,33	16.052.665,00	4.268.493,71	17.227.718,30	4.709.164,26	11.791.028,67	11.784.325,45	
DESPESAS DE CAPITAL	5.894.170,00	982.361,67	2.947.085,00	343.408,71	2.924.126,75	243.477,61	1.329.244,15	4.737.736,57	
(-) Deduções	600.000,00	100.000,00	300.000,00	0,00	600.000,00	93.057,58	309.388,35	293.386,10	
Amortização de Dívida	600.000,00	100.000,00	300.000,00	0,00	600.000,00	93.057,58	309.388,35	293.386,10	
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	37.399.500,00	6.233.250,00	18.699.750,00	4.611.902,42	19.551.845,05	4.859.584,29	12.810.884,47	16.228.675,92	
RESULTADO	-33.966.099,42	-5.627.650,00	-16.875.750,00	-4.006.152,82	-17.835.144,76	-4.253.834,69	-11.094.184,18	-14.614.310,72	
RESULTADO	-10.409.464,56	-168.697,92	-872.969,76	174.446,81	-6.056.827,33	-73.235,06	684.133,25	2.403.816,64	

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
I - Dívida Consolidada	7.819.504,13	7.603.173,36	7.510.115,78	-93.057,58	-309.388,35	
(-) Disponibilidade de Caixa	6.540.874,30	7.450.420,00	7.014.358,23	-436.061,77	473.483,93	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Demais Ativos Financeiros	36.440,12	46.878,70	45.184,63	-1.694,07	8.744,51	
(+) Restos a Pagar Processados	511.617,86	110.638,21	172.867,87	62.229,66	-338.749,99	
II - Dívida Consolidada Líquida	1.753.807,57	216.512,87	623.440,79	406.927,92	-1.130.366,78	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.753.807,57	216.512,87	623.440,79	406.927,92	-1.130.366,78	